quod per eas variatur sciens et quomodo sciuntur scientia et apprehensione quod per eas non
variatur sciens. Tu enim, si scires de eclipsi quomodo invenitur, et tu esses semper, profecto
esset tibi scientia non de eclipsi absoluta, sed de omni eclipsi quae fit, et tamen esse illam
eclipsim et non esse non variaret in te aliquid. Tua enim scientia in duabus dispositionibus
esset eadem, scilicet quod eclipsis, quae est cum talibus proprietatibus, esset post talem eclip-
sim vel post esse solis in ariete taliter et tali momento, et quod esset post talem eclipsim et

قبل الانحلاء ، هذا وانت زمني وآني ، ولكن الأول الذي لا يدخل في زمان وحكمه ، فهو
 بعد أن يحكم حكما في هذا الزمان ، وذلك الزمان من حيث هو فيه ومن حيث هو حكم منه
 جديدا ومعرفة جديدة .

واعلم أنك إنما كنت تتوصل إلى إدراك الكسوفات الجزئية ، لإحاطتك بجميع
 أمسياتها ، وإحاطتك بكل ما في السماء ، فإذا وقعت الإحاطة بجميع أسبابها ووجودها ،
 انتقل منها إلى جميع المسببات ، ونحن سندين هذا من ذي قبل بزيادة كشف ، فتعلم كيف
 يعلم الغيب وتعلم من هناك أن الأول من ذاته كيف يعلم كل شيء ، وأن ذلك لأنه مبدأ
 كل شيء ، ويعلم الأشياء من حالها ؛ إذ هو مبدأ شيء أو أشياء حالها وحركتها
 كذا ، وما ينتج عنها كذا ، إلى التفصيل بعده ، ثم على الترتيب الذي يلزم ذلك التفصيل
 لزوم التعددية والتأدية ، فكون هذه الأشياء مفاتيح الغيب التي لا يعلمها أحد إلا هو ،
 فالله أعلم بالغيب وهو عالم الغيب والشهادة وهو العزيز الحكيم .

quod post eam esset talis, et haec sententia esset in te certa, scilicet quod esset ante illam
 eclipsim et cum illa et post illam. Si autem, interposito tempore in hoc, cognosceres quod in
 hoc instanti haec eclipsis non est, sed in alio, tunc non remaneret illa tua scientia quae tunc
 est, sed fieret alia scientia, et esset quasi variatio quam praesignavimus, quia non potest esse
 ut in hora qua removetur eclipsis sis secundum hoc quod [422] fuisti ante remotionem, et
 hoc est quia es temporalis et momentaneus. Primus vero, qui non subest tempori nec eius
 iudicio, multo remotior est ab hoc ut ipse iudicet in hoc tempore, vel in illo, secundum quod
 eclipsis est in illo, et secundum quod iudicium de ea est novum vel cognitio nova. Scias
 etiam quod tu non pervenisti ad scientiam eclipsium particularium, nisi per hoc quod com-
 prehendisti omnes earum causas, et quod comprehendisti quicquid est in caelo de motibus;
 postquam autem comprehendisti omnes causas et esse earum, movisti te ad omnia causata.

nesso²⁰³ da parte tua sarebbe cosa veridica prima dell'eclissi, contemporanea-
 mente ad essa e anche dopo di essa.

Ma se invece in questa [conoscenza] introduci il tempo, apprendi in un
 dato istante che questa data eclissi non è esistente e poi in un altro istante che
 è esistente, cosicché questa tua conoscenza non permane tale in corrisponden-
 za dell'esistenza [dell'eclissi]. Al contrario, per te si produce un'altra scienza,
 perché in te vi è il mutamento cui abbiamo accennato. E nel momento in cui
 [il fenomeno] cessasse non sarebbe valido [affermare] che tu sei come eri
 [362] prima della sua cessazione, e questo in quanto tu sei nel tempo e
 nell'istante. Ma il Primo²⁰⁴, che non entra nel tempo e nel suo statuto, è ben
 lontano dal dare un giudizio in questo o quel tempo, quasi fosse nel [tempo] e
 da parte sua vi fossero un nuovo giudizio e una nuova conoscenza²⁰⁵.